
QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO os autos do processo de n◦ 
2008/189832, que relatam irregularidades, em tese, 
perpetradas pelo servidor TÚLIO HOSTILIO TRINDADE, to 
que tange aincontinência pública e conduta escandalosa 
detectada na unidade de Xinguara,denotando embriagez 
contumaz em horário de expediente,constrangendo e 
prejudicando com isso, os demais servidores da unidade 
supradeclinada.
CONSIDERANDO oparecer de fls. 16-19 dos autos 
(PROJUR) que se manifesta pela instauração deProcesso 
Administrativo Disciplinar, para apurar as irregularidades 
descritas,configuradas, em tese, nos artigos 177, IV, 178, XIV 
e XVII e 190 V e XIX, todos da Lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei 
Estadual5.810/94, que determina que a autoridade que tiver 
ciência de irregularidadesno serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediantesindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampladefesa;
RESOLVE:
I – INSTAURARProcesso de Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no artigo 199 eseguintes da Lei Estadual 
nº5.810/94;
II – DESIGNAR osservidores EDUARDO GUIMARÃES 
TEIXEIRA, mat◦ 3173267/2, ocupantedo cargo de técnico 
em defesa e inspeção agropecuária, jORGE REIS MARQUES 
jUNIOR, matº 54187081/1, ocupante do cargo deauxiliar 
administrativo e GUSTAVO LIMADO NASCIMENTO, matº 
541486927/1, ocupante do cargo de auxiliaradministrativo 
todos lotados neste Órgão, sob a presidência do primeiro 
paraapurar denúncias formuladas contra o servidor TÚLIO 
HOSYILIO TRINDADE.
III- FIXAR o prazo de sessenta diaspara a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
comoestatuí o artigo 208 da Lei Estadual5.810/94
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de suapublicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se eCumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de junho de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº  1803 / 2008-ADEPARÁ, DE 12 DE 

jUNHO 2008.
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo 223/2008-GECOP e 
Memo 225/2008-GECOP.
R E S O L V E :
Tornar Sem Efeito a PORTARIA N° 1649/2008 e N° 1660/2008,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1773/2008, DE 11/06/2008
José Aparecido Machado de Oliveira / Motorista / Período: 11 a 
12/06/2008 / Destino: São Geraldo / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Levar o veículo alugado Corsa Classic, placa JUT 1927.

PORTARIA N° 1774/2008, DE 11/06/2008
Ana Beatriz Bernardes Braga / TDIA/ Período: 16 a 20/06/2008 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Participar do Curso 
de Certificação Fitossanitária de Origem-CFO para Pragas, 
Mycosphaerella Fijiensis, Ralstonia Solanacearum raça 2 e 
Aleurocanthus Woglumi.

PORTARIA N° 1775/2008, DE 11/06/2008
Liliana do Socorro Pereira Bem-Bom / TDIA/ Período: 16 
a 20/06/2008 / Destino: Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
Participar do Curso de Certificação Fitossanitária de Origem-CFO 
para Pragas, Mycosphaerella Fijiensis, Ralstonia Solanacearum 
raça 2 e Aleurocanthus Woglumi.

PORTARIA N° 1776/2008, DE 11/06/2008
Maria de Fátima Santos / TDIA/ Período: 16 a 20/06/2008 / 
Destino: Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Participar do Curso 
de Certificação Fitossanitária de Origem-CFO para Pragas, 
Mycosphaerella Fijiensis, Ralstonia Solanacearum raça 2 e 
Aleurocanthus Woglumi.

PORTARIA N° 1777/2008, DE 11/06/2008
Paulo Jorge Valente Almeida / ADA/ Período: 16 a 19/06/2008 
/ Destino: Cametá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Realizar vacinação 
assistida em animais de propriedades rurais na região.

PORTARIA N° 1778/2008, DE 11/06/2008
José da Costa Bastos Júnior / TDIA/ Período: 16 a 18/06/2008 

/ Destino: Chaves / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar atividades 
de educação sanitária e palestras em comunidades rurais da 
região.

PORTARIA N° 1779/2008, DE 11/06/2008
Edith Baena Piqueira de Mello/ TDIA/ Período: 13/06/2008 / 
Destino: Capanema / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar fiscalização 
em revendas agropecuárias no referido município.

PORTARIA N° 1780/2008, DE 11/06/2008
Jonathas de Oliveira Barradas / Auxiliar Administrativo/ Período: 
18 a 20/06/2008 / Destino: Ourém, São Miguel do Guamá e 
Irituia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Recolher fichas de cadastro de 
propriedades rurais e prestação de contas de GTA’S.

PORTARIA N° 1781/2008, DE 11/06/2008
Waldemar Padilha / TDIA/ Período: 17 a 20/06/2008 / Destino: 
Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Participar de ciclos de palestras 
e treinamentos práticos de uso correto de agrotóxicos junto à 
Gerência de Agrotóxico.

PORTARIA N° 1782/2008, DE 11/06/2008
Ricardo Clécio dos Reis Medeiros / Auxiliar Administrativo / 
Período: 16 a 20/06/2008 / Destino: Garrafão do Norte e Nova 
Esperança do Piriá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Dar suporte no 
escritório local da ADEPARÁ nas atividades de cadastro de 
propriedades rurais e campanha de vacinação contra febre 
aftosa.

PORTARIA N° 1783/2008, DE 11/06/2008
Auricélia do Socorro Souza Araújo / TDIA/ Período: 16 a 
20/06/2008 / Destino: Garrafão do Norte e Nova Esperança do 
Piriá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Dar suporte no escritório local da 
ADEPARÁ nas atividades de cadastro de propriedades rurais e 
campanha de vacinação contra febre aftosa.

PORTARIA N° 1784/2008, DE 11/06/2008
Leonardo de Lemos Bonfim / TDIA/ Período: 16 a 20/06/2008 
/ Destino: Tracuateua / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar 
atividades de vacinação assistida e de acompanhamento dos 
trabalhos de georreferenciamento junto aos trabalhadores 
contratados.

PORTARIA N° 1785/2008, DE 11/06/2008
Thomé Lisboa da Costa Júnior / Auxiliar Administrativo / 
Período: 16 a 20/06/2008 / Destino: Tracuateua / T. Diárias: 
4 e ½ / Obj: Realizar atividades de vacinação assistida e de 
acompanhamento dos trabalhos de georreferenciamento junto 
aos trabalhadores contratados.

PORTARIA N° 1786/2008, DE 11/06/2008
Clécio Leandro Gomes de Mendonça / TDIA / Período: 16 a 
20/06/2008 / Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: 4 
e ½ / Obj: Participar do seminário de sanidade agropecuária e 
coordenar atividades de cadastramento e georreferenciamento 
de propriedades rurais no referido município.

PORTARIA N° 1787/2008, DE 11/06/2008
Engel Blagitz Cichovisk / TDIA / Período: 16 a 20/06/2008 / 
Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
Participar do seminário de sanidade agropecuária e coordenar 
atividades de cadastramento e georreferenciamento das 
propriedades rurais no referido município.

PORTARIA N° 1788/2008, DE 11/06/2008
Rui Augusto Cardoso de Castro / TDIA / Período: 16 a 
20/06/2008 / Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: 4 
e ½ / Obj: Participar do seminário de sanidade agropecuária e 
coordenar atividades de cadastramento e georreferenciamento 
das propriedades rurais no referido município.

PORTARIA N° 1789/2008, DE 11/06/2008
Jesiel Corrêa do Nascimento / Auxiliar de Campo / Período: 16 
a 20/06/2008 / Destino: São Domingos do Capim / T. Diárias: 4 
e ½ / Obj: Dar apoio no fechamento da campanha de vacinação 
contra febre aftosa no referido município.

PORTARIA N° 1790/2008, DE 11/06/2008
Antônio Carlos Cardoso Rodrigues / Auxiliar de Campo / 
Período: 16 a 20/06/2008 / Destino: São Domingos do Capim / 
T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Dar apoio no fechamento da campanha 
de vacinação contra febre aftosa no referido município.

PORTARIA N° 1791/2008, DE 11/06/2008
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 12 a 
16/06/2008 / Destino: Monte Dourado / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
Realizar visita técnica para acompanhar trabalhos com agulha 
oficial e cadastramento de propriedades rurais no referido 
município.

PORTARIA N° 1792/2008, DE 11/06/2008
Luiz Carlos Soares Moura / TDIA / Período: 16 a 20/06/2008 / 
Destino: Altamira e Vitória do Xingu / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
Realizar trabalhos da Comissão de Procedimento Administrativo 

Disciplinar, designada pela PORTARIA N° 1740/2008, de 
09/06/08.

PORTARIA N° 1793/2008, DE 11/06/2008
Jehu Ribeiro da Silveira Neto / Auxiliar Administrativo / 
Período: 16 a 20/06/2008 / Destino: Altamira e Vitória do 
Xingu / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar trabalhos da Comissão 
de Procedimento Administrativo Disciplinar, designada pela 
PORTARIA N° 1740/2008, de 09/06/08.

PORTARIA N° 1794/2008, DE 11/06/2008
André Rabelo Queiróz / Auxiliar Administrativo / Período: 16 a 
20/06/2008 / Destino: Altamira e Vitória do Xingu / T. Diárias: 
4 e ½ / Obj: Realizar trabalhos da Comissão de Procedimento 
Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA N° 
1740/2008, de 09/06/08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1795/2008, DE 11/06/2008

Eufrásio Jácome de Moura Filho / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 400,00 : 3390.36 R$ 115,00 : 3390.47 R$ 23,00 : 
Total R$ 538,00.

PORTARIA N° 1796/2008, DE 11/06/2008
Ana Thaís Souza de Leão / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 400,00 : 3390.36 R$ 200,00 : 3390.47 R$ 40,00 : 
Total R$ 640,00.

PORTARIA N° 1797/2008, DE 11/06/2008
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 800,00 : 3390.36 R$ 400,00 : 3390.47 R$ 80,00 : 
Total R$ 1.280,00.

PORTARIA N° 1798/2008, DE 11/06/2008
Euclides Holanda Cavalcante Filho / TDIA / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 600,00 : 3390.36 R$ 400,00 : 3390.47 
R$ 80,00 : Total R$ 1.080,00.

PORTARIA N° 1799/2008, DE 11/06/2008
Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos / TDIA / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 700,00 : 3390.36 R$ 500,00 : 3390.47 
R$ 100,00 : Total R$ 1.300,00.

PORTARIA N° 1800/2008, DE 11/06/2008
Cleane Pantoja Pessoa / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 200,00 : 3390.39 R$ 1.000,00 : Total R$ 1.200,00.

PORTARIA N° 1801/2008, DE 11/06/2008
Maik Sandro Rodrigues Marinho / Auxiliar Administrativo 
/ Elemento de despesa: 3390.30 R$ 1.338,00 : Total R$ 
1.338,00.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 073/2008 - SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DE DESPORTIVA DO BAIRRO 
MORADA NOVA
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da Etapa Sudeste 
do Jogos Abertos, no período de 12 a 15 de junho de 2008, no 
município de Marabá/PA.
Vigência: 10/06/2008 a 15/07/2008
Valor: R$ 28.519,00 (vinte e oito mil, quinhentos e dezenove 
reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ERTON 
LUIZ VIGNER
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Rua Antonio 
Chaves, nº 186, Morada Nova, CEP: 68.508-970, Marabá/PA.

PORTARIAS
PORTARIA N º206/2008-SEEL, DE 10.06.2008.

CONCEDER, 05 (cinco) diárias ao servidor Márcio Assunção de 
Oliveira, C.I.C.: 845.868.853-00, Cargo: Motorista, Destino: 
Marabá/PA, Período: 11 a 16/06/2008, Valor: R$-675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais), Objetivo: Conduzir árbitros 
e técnicos desta Secretaria, para participarem do IV Jogos 
Abertos do Pará.


